



АО «Казакхтелеком»

Промежуточная сокращённая
консолидированная
финансовая отчётность
(неаудированная)

30 июня 2017 года



Building a better
working world

СОДЕРЖАНИЕ

Отчёт о результатах обзорной проверки промежуточной сокращённой консолидированной
финансовой отчётности

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность (неаудированная)

Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о финансовом положении	1-2
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о совокупном доходе	3-4
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт об изменениях в капитале	5
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о движении денежных средств	6-7
Примечания к промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности	8-22

Отчёт о результатах обзорной проверки промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности

Акционерам
АО «Казахтелеком»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности АО «Казахтелеком» и его дочерних организаций (далее по тексту «Группа»), состоящей из промежуточного сокращённого консолидированного отчёта о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2017 года, соответствующего промежуточного сокращённого консолидированного отчёта о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, промежуточного сокращённого консолидированного отчёта об изменениях в капитале и промежуточного сокращённого консолидированного отчёта о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчётности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчётность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объём обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объём обзорной проверки значительно меньше объёма аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Ernst & Young LLP



Бахтиёр Эшонкулов
Аудитор/ партнер по аудиту
ТОО Эрнст энд Янг

Квалификационное свидетельство аудитора
№ МФ-0000099 от 27 августа 2012 года

050060, Республика Казахстан, г. Алматы
пр. Аль-Фараби, 77/7, здание «Есентай Тауэр»

2 августа 2017 года



Гульмира Турмагамбетова
Генеральный директор
ТОО «Эрнст энд Янг»

Государственная лицензия на занятие
аудиторской деятельностью на
территории Республики Казахстан
серии МФЮ-2 № 0000003, выданная
Министерством финансов Республики
Казахстан 15 июля 2005 года

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

На 30 июня 2017 года

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	На 30 июня 2017 года (неаудировано)	На 31 декабря 2016 года (аудировано)
Активы			
Долгосрочные активы			
Основные средства	5	261.585.416	272.175.873
Нематериальные активы	6	16.022.368	17.140.121
Авансы, уплаченные за долгосрочные активы		62.814	40.243
Инвестиции в зависимые организации	7	64.090.692	67.160.792
Прочие долгосрочные финансовые активы		5.943.344	5.876.966
Прочие долгосрочные активы		1.415.441	1.708.901
		349.120.075	364.102.896
Краткосрочные активы			
Товарно-материальные запасы		4.608.154	4.483.724
Торговая дебиторская задолженность	9	30.939.034	24.992.206
Авансы выданные		284.757	297.280
Предоплата по корпоративному подоходному налогу		3.122	3.548
Прочие краткосрочные финансовые активы	10	62.343.612	48.133.067
Прочие краткосрочные активы		2.554.075	2.628.449
Денежные средства и их эквиваленты	11	23.957.216	24.320.942
		124.689.970	104.859.216
Итого активы		473.810.045	468.962.112
Капитал и обязательства			
Выпущенные акции		12.136.529	12.136.529
Собственные выкупленные акции		(6.464.374)	(6.464.374)
Резерв по пересчету иностранной валюты		15.756	(1.957)
Прочие резервы		1.820.479	1.820.479
Нераспределённая прибыль		346.818.285	336.306.933
Итого капитал		354.326.675	343.797.610

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)**

<i>В тысячах тенге</i>		На 30 июня 2017 года (неаудировано)	На 31 декабря 2016 года (аудировано)
	Прим.		
Долгосрочные обязательства			
Займы: долгосрочная часть	12	52.882.566	53.794.669
Обязательства по финансовой аренде		318.254	1.273.015
Отложенные налоговые обязательства		19.409.120	19.624.081
Обязательства по вознаграждениям работникам		9.670.129	7.788.984
Долговая составляющая привилегированных акций		874.244	874.244
Прочие долгосрочные обязательства	13	4.571.211	4.209.139
		87.725.524	87.564.132
Краткосрочные обязательства			
Займы: краткосрочная часть	12	1.313.541	2.473.507
Краткосрочная часть обязательств по финансовой аренде		2.222.818	3.162.706
Краткосрочная часть обязательств по вознаграждениям работникам		454.641	430.554
Торговая кредиторская задолженность		7.852.013	11.997.342
Авансы полученные		2.696.629	2.835.106
Текущий корпоративный подоходный налог к уплате		720.782	571.983
Прочие краткосрочные обязательства	13	16.497.422	16.129.172
		31.757.846	37.600.370
Итого обязательства		119.483.370	125.164.502
Итого капитал и обязательства		473.810.045	468.962.112

Главный финансовый директор



Узбеков А.А.

Главный бухгалтер

Жуманова М.А.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

За три месяца и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года

В тысячах тенге	Прим.	За три месяца, закончившиеся 30 июня		За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
		2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)
Продолжающаяся деятельность					
Доходы	14	50.381.136	48.077.669	100.442.032	95.367.278
Компенсация за оказание универсальных услуг в сельской местности	19	–	1.605.976	–	3.211.953
		50.381.136	49.683.645	100.442.032	98.579.231
Себестоимость реализации	15	(33.758.742)	(31.498.526)	(65.094.757)	(60.845.355)
Валовая прибыль		16.622.394	18.185.119	35.347.275	37.733.876
Общие и административные расходы		(5.755.516)	(4.893.238)	(9.693.761)	(10.157.787)
Расходы по реализации		(540.563)	(470.450)	(1.132.298)	(755.650)
Операционная прибыль		10.326.315	12.821.431	24.521.216	26.820.439
Доля в убытках зависимых организаций	7	(1.127.520)	(3.907.654)	(3.070.100)	(5.214.816)
Расходы по финансированию		(1.468.904)	(1.723.054)	(2.784.764)	(3.164.766)
Доходы от финансирования		1.224.211	999.787	2.004.618	1.968.223
Чистые доходы/(расходы) от переоценки валютных статей		751.175	(124.733)	(1.575.586)	(158.009)
(Убыток)/прибыль от выбытия основных средств		(16.145)	(140.843)	234.651	(147.592)
Прочие доходы		1.082.057	1.256.084	2.183.043	2.349.780
Прочие расходы		(140.512)	(197.757)	(309.862)	(284.740)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		10.630.677	8.983.261	21.203.216	22.168.519
Расходы по подоходному налогу	16	(2.560.009)	(4.357.389)	(4.988.069)	(7.380.097)
Прибыль за отчётный период от продолжающейся деятельности		8.070.668	4.625.872	16.215.147	14.788.422
Прекращённая деятельность					
Прибыль после налогообложения за период от прекращённой деятельности	17	–	–	–	42.198.166
Чистая прибыль за период		8.070.668	4.625.872	16.215.147	56.986.588

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (продолжение)**

	За три месяца, закончившиеся 30 июня		За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2017 года	2016 года	2017 года	2016 года
В тысячах тенге	Прим. (неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)
Прочий совокупный доход				
Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах (за вычетом налогов)				
Курсовые разницы при пересчёте отчётности зарубежных дочерних организаций	5.190	2.596	17.713	(7.209)
Чистый прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	5.190	2.596	17.713	(7.209)
Прочий совокупный (убыток)/доход, не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах (за вычетом налогов)	-	-	-	-
Актuarные убытки по планам с установленными выплатами, за вычетом подоходного налога	(739.675)	(575.704)	(1.338.413)	(1.054.558)
Чистый прочий совокупный убыток, не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	(739.675)	(575.704)	(1.338.413)	(1.054.558)
Прочий совокупный убыток за период, за вычетом подоходного налога	(734.485)	(573.108)	(1.320.700)	(1.061.767)
Итого совокупный доход за период, за вычетом подоходного налога	7.336.183	4.052.764	14.894.447	55.924.821
Прибыль на акцию				
Базовая и разводненная, в тенге	734,02	421,65	1.474,74	5.171,88
Прибыль на акцию от продолжающейся деятельности				
Базовая и разводненная, в тенге	734,02	421,65	1.474,74	1.345,37

Главный финансовый директор



Узбеков А.А.

Главный бухгалтер

Жуманова М.А.

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

АО «Казакхтелеком»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года

В тысячах тенге	Приходится на собственников материнской компании						Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Выпущенные акции	Собственные выкупленные акции	Резерв по пере-счету иностранной валюты	Прочие резервы	Нераспределённая прибыль	Итого		
На 1 января 2016 года	12.136.529	(6.464.488)	47.662	1.820.479	285.884.903	293.425.085	(1.003.643)	292.421.442
Чистая прибыль за период (неаудировано)	-	-	-	-	56.986.588	56.986.588	-	56.986.588
Прочий совокупный убыток (неаудировано)	-	-	(7.209)	-	(1.054.558)	(1.061.767)	-	(1.061.767)
Итого совокупный (убыток)/доход (неаудировано)	-	-	(7.209)	-	55.932.030	55.924.821	-	55.924.821
Приобретение неконтрольных долей участия (неаудировано)	-	-	-	-	(1.238.969)	(1.238.969)	1.003.643	(235.326)
Дивиденды (неаудировано)	-	-	-	-	(3.562.836)	(3.562.836)	-	(3.562.836)
На 30 июня 2016 года (неаудировано)	12.136.529	(6.464.488)	40.453	1.820.479	337.015.128	344.548.101	-	344.548.101
На 1 января 2017 года	12.136.529	(6.464.374)	(1.957)	1.820.479	336.306.933	343.797.610	-	343.797.610
Чистая прибыль за период (неаудировано)	-	-	-	-	16.215.147	16.215.147	-	16.215.147
Прочий совокупный доход/(убыток) (неаудировано)	-	-	17.713	-	(1.338.413)	(1.320.700)	-	(1.320.700)
Итого совокупный доход (неаудировано)	-	-	17.713	-	14.876.734	14.894.447	-	14.894.447
Дивиденды (неаудировано)	-	-	-	-	(4.365.382)	(4.365.382)	-	(4.365.382)
На 30 июня 2017 года (неаудировано)	12.136.529	(6.464.374)	15.756	1.820.479	346.818.285	354.326.675	-	354.326.675

Главный финансовый директор

Главный бухгалтер



Узбеков А.А.

Жуманова М.А.

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	30 июня 2017 года (неаудировано)	30 июня 2016 года (неаудировано)
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		21.203.216	22.168.519
Прибыль до налогообложения от прекращённой деятельности		–	42.621.503
Прибыль до налогообложения		21.203.216	64.790.022
Корректировки на:			
Износ основных средств		14.329.864	13.705.089
Амортизацию нематериальных активов		1.543.169	1.555.516
Убыток от обесценения основных средств	5	769.768	–
Изменения в доходах будущих периодов		34.241	951.981
Нереализованные убытки/(доходы) от (положительной)/отрицательной курсовой разницы		296.081	(37.642)
Изменение в обязательствах по вознаграждениям работников		232.216	21.204
Резерв на сомнительную задолженность		466.630	892.862
Корректировка чистой стоимости реализации неликвидных товарно-материальных запасов		2.069	55.880
Долю в убытках зависимых организаций	7	3.070.100	5.214.816
Начисление расходов по финансированию		2.784.764	3.586.091
Начисление доходов от финансирования		(2.004.618)	(2.143.308)
Прибыль от выбытия дочерней организации	17	–	(41.579.323)
(Доход)/убыток от выбытия ОС и НМА		(234.651)	147.592
Корректировки оборотного капитала			
Изменение в торговой дебиторской задолженности		(6.381.651)	(10.953.035)
Изменение в товарно-материальных запасах		(126.499)	(593.802)
Изменение в краткосрочных и долгосрочных активах		2.009.716	1.117.909
Изменение в авансах выданных		13.441	(395.228)
Изменение в кредиторской задолженности		(428.333)	(316.265)
Изменение в авансах полученных		(138.477)	(221.708)
Изменение в прочих краткосрочных обязательствах		664.498	(429.754)
Приток денежных средств от операционной деятельности		38.105.544	35.368.897
Дивиденды, выплаченные по простым и привилегированным акциям		(4.204.274)	(3.533.201)
Уплаченный подоходный налог		(4.719.199)	(3.467.739)
Проценты уплаченные		(2.439.347)	(3.083.768)
Проценты полученные		602.058	1.068.947
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности		27.344.782	26.353.136
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(7.944.780)	(8.691.197)
Приобретение нематериальных активов		(129.431)	(4.282.432)
Поступления от реализации основных средств		166.306	64.741
Размещение депозитов		(26.639.052)	(15.233.806)
Возврат средств по депозитам		11.383.925	11.270.650
Денежные средства от продажи доли в дочерней организации	7	30.170	–
Выдача долгосрочных займов работникам		(926.223)	(867.474)
Возврат займов от работников		179.254	211.219
Чистое выбытие денежных средств при выбытии дочерней организации	17	–	(1.683.295)
Возврат финансовой помощи		2.426	–
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(23.877.405)	(19.211.594)

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)**

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	30 июня 2017 года (неаудировано)	30 июня 2016 года (неаудировано)
Финансовая деятельность			
Погашение займов		(1.100.000)	(4.825.055)
Приобретение неконтрольных долей участия в дочерней организации		-	(235.326)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(1.894.649)	(2.525.075)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(2.994.649)	(7.585.456)
Эффект от курсовой разницы на денежные средства и их эквиваленты		(836.454)	(22.672)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(363.726)	(466.586)
Денежные средства и их эквиваленты, на 1 января		24.320.942	19.965.042
Денежные средства и их эквиваленты, на 30 июня	11	23.957.216	19.498.456

Раскрытие значительных неденежных операций представлено в *Примечании 18*.

Главный финансовый директор


Узбеков А.А.

Главный бухгалтер


Жуманова М.А.

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 22 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ****За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года****1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

АО «Казахтелеком» (далее – «Компания» или «Казахтелеком») было учреждено в июне 1994 года в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

Местом регистрации, нахождения и осуществления деятельности Компании является Республика Казахстан. Юридический адрес Компании: 010000, г. Астана, ул. Сауран, 12, Республика Казахстан.

Правительство Республики Казахстан осуществляет контроль Компании через АО «Фонд национального благосостояния «Самрук-Казына» (далее – «Самрук-Казына» или «Материнская компания»), в собственности которого находится контрольный пакет акций Компании в размере 51%. Ниже приводится перечень акционеров Компании на 30 июня 2017 года:

	На 30 июня 2017 года (неаудировано)	На 31 декабря 2016 года
Самрук-Казына	51,0%	51,0%
SOBRIO LIMITED	24,5%	24,5%
АДР (The Bank of New York – депозитор)	9,2%	9,2%
ТОО «Алатау Капитал Инвест»	3,7%	3,7%
АО «Единый накопительный пенсионный фонд»	3,4%	3,4%
Deran Investment B.V.	2,0%	2,0%
Прочие	6,2%	6,2%
	100%	100%

Компания включена в реестр естественных монополий в части услуг по передаче трафика, оказываемых телекоммуникационным операторам и по подключению к телефонной сети общего пользования (далее – «ТСОП»), оказываемых независимым телекоммуникационным операторам, а также по передаче выделенных телефонных каналов в аренду телекоммуникационным операторам для подключения к ТСОП.

Компания и её дочерние организации, перечисленные в *Примечании 2* (далее – совместно «Группа») занимают существенную долю рынка фиксированной связи, включая услуги местной, междугородней и международной связи, в том числе со странами ближнего и дальнего зарубежья; а также оказывают услуги передачи в аренду каналов связи, передачи данных, а также беспроводной связи.

Настоящая промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность была одобрена к выпуску 2 августа 2017 года Главным финансовым директором от имени Руководства Компании.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность Группы за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчётность».

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчётности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчётностью Группы по состоянию на 31 декабря 2016 года.

Пересчёт иностранной валюты

Операции в иностранных валютах первоначально учитываются компаниями Группы в их функциональной валюте по спот-курсу, действующему на дату, когда операция удовлетворяет критериям признания. Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по официальному курсу, действующему на отчётную дату, установленному Казахстанской Фондовой Биржей (далее – «КФБ») и опубликованному Национальным Банком Республики Казахстан (далее – «НБРК»). Все разницы отражаются в промежуточном сокращённом консолидированном отчёте о совокупном доходе.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****Пересчёт иностранной валюты (продолжение)**

В следующей таблице представлены курсы иностранных валют по отношению к тенге:

	На 30 июня 2017 года	На 31 декабря 2016 года	На 30 июня 2016 года
Доллары США	322,27	333,29	338,66
Евро	367,52	352,42	377,20
Российские рубли	5,44	5,43	5,28

Дочерние организации

В настоящую промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность были включены следующие дочерние организации:

	Страна регистрации	Доля участия	
		30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
АО «Нурсат»	Казахстан	100,00%	100,00%
ООО «КТ-АЙИКС»	Россия	100,00%	100,00%
ТОО «КТ Cloud Lab»	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «Востоктелеком»	Казахстан	100,00%	100,00%
ООО «Online.kg»	Кыргызстан	100,00%	100,00%
ТОО «Info-Net Wireless»	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «Нурсат+»	Казахстан	100,00%	100,00%

3. ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКЕ**Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые применённые Группой**

Учётная политика, принятая при составлении промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчётности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, за исключением принятых новых стандартов и разъяснений, вступивших в силу на 1 января 2017 года. Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но ещё не вступили в силу.

Информация о характере и влиянии этих изменений раскрыта ниже. Хотя Группа впервые применила эти поправки в 2017 году, они не имеют существенного влияния на ее промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчетность.

Характер и влияние каждого нового стандарта или поправки описаны ниже:

Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» – «Инициатива в сфере раскрытия информации»

Поправки требуют, чтобы организация раскрывала информацию об изменениях в обязательствах, обусловленных финансовой деятельностью, включая как изменения, обусловленные денежными потоками, так и изменения, не обусловленные ими (прибыли или убытки от изменений валютных курсов). При первом применении данных поправок организации не обязаны предоставлять сравнительную информацию за предшествующие периоды. Группа не обязана раскрывать дополнительную информацию в своей сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчетности, но раскроет дополнительную информацию в своей годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****3. ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКЕ (продолжение)****Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям (продолжение)**

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» – «Признание отложенных налоговых активов в отношении нереализованных убытков»

Поправки разъясняют, что организация должна учитывать то, ограничивает ли налоговое законодательство источники налогооблагаемой прибыли, против которой она может делать вычеты при восстановлении такой вычитаемой временной разницы. Кроме того, поправки содержат указания в отношении того, как организация должна определять будущую налогооблагаемую прибыль, и описывают обстоятельства, при которых налогооблагаемая прибыль может предусматривать возмещение некоторых активов в сумме, превышающей их балансовую стоимость.

Организации должны применять данные поправки ретроспективно. Однако при первоначальном применении поправок изменение собственного капитала на начало самого раннего сравнительного периода может быть признано в составе нераспределенной прибыли на начало периода (или в составе другого компонента собственного капитала, соответственно) без разнесения изменения между нераспределенной прибылью и прочими компонентами собственного капитала на начало периода. Организации, которые применяют данное освобождение, должны раскрыть этот факт.

Группа применила данные поправки ретроспективно. Однако их применение не оказало влияния на финансовое положение и результаты деятельности, поскольку у Группы отсутствуют вычитаемые временные разницы или активы, относящиеся к сфере применения поправок.

Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2014-2016 годов

Поправки к МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации об участии в других организациях» – «Разъяснение сферы применения требований к раскрытию информации в МСФО (IFRS) 12»

Поправки разъясняют, что требования к раскрытию информации в МСФО (IFRS) 12, за исключением описанных в пунктах B10-B16, применяются в отношении доли участия организации в дочерней организации, совместном предприятии или ассоциированной организации (или части доли в совместном предприятии или ассоциированной организации), которая классифицируется (или включается в состав выбывающей группы, которая классифицируется) как предназначенная для продажи.

Данная поправка не оказала влияния на раскрытия в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, поскольку у Группы отсутствует доля участия в дочерней организации, совместном предприятии или ассоциированной организации, которая классифицируется как предназначенная для продажи.

4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В целях управления Группа представляет бизнес-подразделения, исходя из организационной структуры Группы, и состоит из следующих двух отчётных операционных сегментов:

- Оказание услуг местной, междугородней и международной фиксированной связи бизнес-подразделениями АО «Казахтелеком», ТОО «Востоктелеком», ТОО «KT Cloud Lab» и АО «Нурсат».
- Оказание услуг мобильной телекоммуникационной связи в стандарте GSM и LTE бизнес-подразделением зависимой организацией «Хан Тенгри Холдинг Б.В».

Для целей представления отчётных сегментов, указанных выше, объединение операционных сегментов не производилось.

Руководство осуществляет мониторинг операционных результатов деятельности каждого из подразделений отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Результаты деятельности сегментов оцениваются на основе операционной прибыли или убытков, их оценка производится в соответствии с оценкой операционной прибыли или убытков в промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

Цены по сделкам между операционными сегментами устанавливаются на коммерческой основе, аналогично сделкам с третьими сторонами.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (продолжение)**

В феврале 2016 года Группа потеряла контроль над дочерней организацией, оказывающей услуги в сегменте по оказанию услуг мобильной телекоммуникационной связи в стандарте GSM и LTE (Примечание 17). Данное раскрытие информации по сегментам не включает в себя суммы, относящиеся к прекращённой деятельности.

В таблицах ниже отражена информация о доходах и прибыли по отраслевым сегментам Группы за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2017 и 2016 годов.

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года (неаудировано)

<i>В тысячах тенге</i>	Фиксиро- ванная телекомму- никационная связь	Мобильная телекомму- никационная связь в стандарте GSM и LTE	Прочие	Элиминации и корректи- ровки	Консоли- дировано
Доходы					
Реализация внешним покупателям	90.556.978	—	—	—	90.556.978
Реализация между сегментами	9.885.054	—	103.859	(103.859)	9.885.054
Итого доходы	100.442.032	—	103.859	(103.859)	100.442.032
Финансовые результаты					
Амортизация и износ	(15.841.159)	—	(31.874)	—	(15.873.033)
Обесценение основных средств	(769.768)	—	—	—	(769.768)
Расходы по финансированию	(2.784.764)	—	—	—	(2.784.764)
Доходы от финансирования	2.002.974	—	1.644	—	2.004.618
Доля в убытках зависимых организаций	—	(3.070.100)	—	—	(3.070.100)
Начисление резерва на сомнительную задолженность	(466.099)	—	(531)	—	(466.630)
Прибыль/(убыток) сегмента до налогообложения	24.281.591	(3.070.100)	(8.275)	—	21.203.216

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2016 года (неаудировано)

<i>В тысячах тенге</i>	Фиксиро- ванная телекомму- никационная связь	Мобильная телекомму- никационная связь в стандарте GSM и LTE	Прочие	Элиминации и корректи- ровки	Консоли- дировано
Доходы					
Реализация внешним покупателям	92.497.657	—	—	—	92.497.657
Реализация между сегментами	6.081.786	—	49.043	(49.255)	6.081.574
Итого доходы	98.579.443	—	49.043	(49.255)	98.579.231
Финансовые результаты					
Амортизация и износ	(15.194.848)	—	(65.757)	—	(15.260.605)
Расходы по финансированию	(3.169.960)	—	—	5.194	(3.164.766)
Доходы от финансирования	2.072.204	—	—	(103.981)	1.968.223
Доля в убытках зависимых организаций	—	(5.214.816)	—	—	(5.214.816)
Начисление резерва на сомнительную задолженность	(892.862)	—	—	—	(892.862)
Прибыль/(убыток) сегмента до налогообложения	27.381.665	(5.214.816)	(74.413)	76.083	22.168.519

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (продолжение)**

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2016 года (неаудировано) (продолжение)

В таблицах ниже представлены активы и обязательства операционных сегментов Группы по состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года:

<i>В тысячах тенге</i>	Фиксиро- ванная телекомму- никационная связь	Мобильная телекомму- никационная связь в стандарте GSM и LTE	Прочие	Элиминации и корректи- ровки	Консоли- дировано
Операционные активы					
На 30 июня 2017 года (неаудировано)	409.581.907	64.090.692	621.018	(483.572)	473.810.045
На 31 декабря 2016 года	401.684.781	67.160.792	441.401	(324.862)	468.962.112
Операционные обязательства					
На 30 июня 2017 года (неаудировано)	119.206.585	–	256.928	19.857	119.483.370
На 31 декабря 2016 года	124.895.545	–	254.647	14.310	125.164.502

5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2017 года, Группа приобрела основные средства с общей первоначальной стоимостью 5.137.536 тысяч тенге (неаудировано) (в течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2016 года: 3.892.554 тысячи тенге (неаудировано)). Чистая балансовая стоимость выбытий за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года, составила 223.328 тысяч тенге (неаудировано) (за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2016 года: 84.982 тысячи тенге (неаудировано)).

Незавершённое строительство представляет собой капитализированные затраты на модернизацию и строительство существующих и новых цифровых телекоммуникационных сетей и волоконно-оптических линий связи. По состоянию на 30 июня 2017 года балансовая стоимость незавершённого строительства составляла 7.880.117 тысяч тенге (неаудировано) (на 31 декабря 2016 года: 9.813.847 тысяч тенге).

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2017 года, Группа признала расходы по износу в сумме 14.295.702 тысячи тенге (неаудировано) (в течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2016 года: 13.722.521 тысяча тенге (неаудировано)).

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2017 года, убыток от обесценения составил 769.768 тысяч тенге (в течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2016 года, убыток от обесценения составил 0 тенге) и представлял собой списание определенных объектов ОС в сегменте фиксированной телекоммуникационной связи до возмещаемой стоимости вследствие технологического устаревания. Убыток был отражен в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе в составе общих и административных расходов. Возмещаемая стоимость по состоянию на 30 июня 2017 года в размере ноль тенге была определена на основе расчета ценности использования активов на уровне отдельных активов.

На 30 июня 2017 года балансовая стоимость оборудования, приобретенного и используемого Группой по договорам финансовой аренды и включённого в состав основных средств, составляла 24.336.093 тысячи тенге (неаудировано) (на 31 декабря 2016 года: 25.570.125 тысяч тенге). В течение шестимесячных периодов, закончившихся 30 июня 2017 и 2016 годов, Группа не получала телекоммуникационное оборудование по договорам финансовой аренды. Арендованные активы были переданы в залог в качестве обеспечения по соответствующим договорам финансовой аренды.

На 30 июня 2017 года по основным средствам с первоначальной стоимостью 118.074.168 тысяч тенге был полностью начислен износ (неаудировано) (на 31 декабря 2016 года: 116.565.628 тысяч тенге).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ**

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2017 года, Группа приобрела нематериальные активы с общей первоначальной стоимостью 3.584 тысячи тенге (неаудировано) (в течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2016 года: 39.862 тысячи тенге (неаудировано)).

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2017 года, Группа признала расходы по амортизации нематериальных активов в сумме 1.543.173 тысячи тенге (неаудировано) (в течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2016 года: 1.556.356 тысяч тенге (неаудировано)).

По состоянию на 30 июня 2017 года, по нематериальным активам (в основном программное обеспечение) с первоначальной стоимостью 8.540.582 тысячи тенге была полностью начислена амортизация (неаудировано) (на 31 декабря 2016 года: 8.508.183 тысячи тенге).

7. ИНВЕСТИЦИИ В ЗАВИСИМЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ**«Хан Тенгри Холдинг Б.В.»**

29 февраля 2016 года, Группа приобрела 51% акционерного капитала и 49,48% голосующих акций в компании «Хан Тенгри Холдинг Б.В.» (Примечание 17), оказывающей услуги мобильной телекоммуникационной связи в стандарте GSM и LTE в Республике Казахстан. «Хан Тенгри Холдинг Б.В.» – частная организация, не котирующаяся на бирже. Участие Группы в «Хан Тенгри Холдинг Б.В.» учитывается в промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности с использованием метода долевого участия.

Нижеприведённая таблица содержит обобщённую финансовую информацию по инвестициям Группы в «Хан Тенгри Холдинг Б.В.»:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Краткосрочные активы	37.637.171	29.436.215
Долгосрочные активы	267.667.627	271.415.573
Краткосрочные обязательства	(55.329.040)	(51.528.003)
Долгосрочные обязательства	(124.307.734)	(117.635.958)
Собственный капитал	125.668.024	131.687.827
Балансовая стоимость инвестиции Группы	64.090.692	67.160.792

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	30 июня 2016 года (неаудировано)
Доходы	48.970.293	28.742.997
Операционные расходы	(50.024.645)	(34.608.157)
Неоперационные расходы	(4.965.451)	(4.611.286)
Убыток до налогообложения	(6.019.803)	(10.476.446)
Расходы по подоходному налогу	–	251.316
Убыток за период	(6.019.803)	(10.225.130)
Итого совокупный убыток за период	(6.019.803)	(10.225.130)
Доля Группы в убытке за период	(3.070.100)	(5.214.816)

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****7. ИНВЕСТИЦИИ В ЗАВИСИМЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ (продолжение)****ТОО «Kazakhtelecom Industrial Enterprises Services»**

На основании решения Совета директоров АО «Казакхтелеком» между АО «Казакхтелеком» и ТОО «Самрук-Казына Бизнес Сервис» 17 августа 2016 года был заключен договор купли-продажи 51% доли участия АО «Казакхтелеком» в уставном капитале ТОО «Kazakhtelecom Industrial Enterprises Services». Сумма сделки составила 30.170 тысяч тенге и была оплачена 29 марта 2017 года.

Ниже представлена обобщенная информация об индивидуально несущественной зависимой организации ТОО «Kazakhtelecom Industrial Enterprises Services» (пропорциональная доля участия Группы):

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	30 июня 2016 года (неаудировано)
Операционные расходы	(11.955)	–
Убыток до налогообложения	(11.955)	–
Экономия по подоходному налогу	2.391	–
Убыток за период	(9.564)	–
Итого совокупный убыток за период	(9.564)	–
Доля Группы в убытке за период	–	–
Накопленная непризнанная доля в убытках	12.674	7.988

8. ПРОВЕРКА НА ПРЕДМЕТ ОБЕСЦЕНЕНИЯ ГУДВИЛА

Гудвил тестируется Группой на предмет обесценения ежегодно по состоянию на 31 декабря и в тех случаях, когда обстоятельства указывают на то, что его балансовая стоимость могла подвергнуться обесценению. Проводимый Группой тест гудвила на предмет обесценения основывается на расчёте ценности использования. Ключевые допущения, используемые для определения возмещаемой стоимости различных единиц, генерирующих денежные средства, раскрыты в годовой консолидированной финансовой отчётности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

На 30 июня 2017 года индикаторов обесценения гудвила не выявлено.

9. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

На 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года торговая дебиторская задолженность включала:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Торговая дебиторская задолженность	33.008.129	27.216.691
	33.008.129	27.216.691
Минус: резерв на сомнительную задолженность	(2.069.095)	(2.224.485)
	30.939.034	24.992.206

Движение в резерве на сомнительную задолженность за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня, представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	30 июня 2016 года (неаудировано)
Резерв на сомнительную задолженность на 1 января	(2.224.485)	(1.914.169)
Начисление за период	(434.823)	(814.164)
Списание за период	590.213	167.400
Резерв на сомнительную задолженность на 30 июня	(2.069.095)	(2.560.933)

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****10. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ**

На 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года прочие финансовые активы включали:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Банковские депозиты	59.848.532	45.889.260
Задолженность по расчётам с работниками	1.853.889	1.896.652
Вознаграждения к получению по текущим счетам	538.430	242.197
Прочая дебиторская задолженность	97.269	99.153
Прочие	5.492	5.805
	62.343.612	48.133.067

Банковские депозиты с первоначальным сроком более 3 месяцев, но менее 12 месяцев открыты в местных банках и приносили процентный доход по ставкам от 1 до 13% годовых (на 31 декабря 2016 года: от 1 до 14,5% годовых).

11. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

На 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года денежные средства и их эквиваленты включали:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Денежные средства на текущих банковских счетах	22.026.338	20.976.246
Депозиты со сроком погашения менее 90 дней с даты открытия	1.921.872	3.332.900
Денежные средства в кассе	9.006	11.796
	23.957.216	24.320.942

На денежные средства, размещённые на текущих банковских счетах, начислялись проценты по процентным ставкам от 0,1 до 10% годовых (на 31 декабря 2016 года: от 0,1 до 13% годовых). Денежные средства на текущих банковских счетах на 30 июня 2017 г. включали в себя сумму в размере 1.721.000 тысяч тенге, размещённую на депозитах “овернайт” со ставками 7,5%-11,5% (на 31 декабря 2016 года депозиты “овернайт” не размещались). На краткосрочные банковские депозиты, открываемые на период от одного дня до трёх месяцев в зависимости от текущих потребностей Группы в денежных средствах, начислялся процентный доход по ставкам от 0,15 до 8,5% годовых (на 31 декабря 2016 года: от 0,8 до 1% годовых).

На 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года денежные средства и их эквиваленты были выражены в следующих валютах:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Тенге	21.881.821	7.237.491
Доллары США	1.918.405	17.049.152
Российские рубли	154.105	28.249
Прочие	2.885	6.050
	23.957.216	24.320.942

12. ЗАЙМЫ

На 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года займы включали:

<i>В тысячах тенге</i>	Средневзвешенная процентная ставка (неаудировано)	30 июня 2017 года (неаудировано)	Средневзвешенная процентная ставка	31 декабря 2016 года
Займы с фиксированной процентной ставкой от 7% до 9% годовых	8,13%	54.196.107	8,35%	56.268.176
		54.196.107		56.268.176

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****12. ЗАЙМЫ (продолжение)**

На 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года займы были выражены в следующих валютах:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
В тенге	27.325.554	28.450.534
В тенге, с выплатами, индексируемыми к обменному курсу между тенге и долларами США	26.870.553	27.817.642
	54.196.107	56.268.176

Сроки погашения займов представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Текущая часть	1.313.541	2.473.507
Со сроком погашения от 1 до 2 лет	4.054.087	2.029.593
Со сроком погашения от 2 до 5 лет	38.074.002	38.981.004
Со сроком погашения более 5 лет	10.754.477	12.784.072
Итого долгосрочная часть займов	52.882.566	53.794.669
Итого займы	54.196.107	56.268.176

На 30 июня 2017 года, Материнская Компания являлась гарантом по кредитной линии Группы в размере 26.991.220 тысяч тенге, полученной в АО «Банк Развития Казахстана» (на 31 декабря 2016 года: 26.991.220 тысяч тенге).

13. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**Долгосрочные обязательства**

На 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года прочие долгосрочные обязательства включали:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Доходы будущих периодов	1.628.519	1.763.417
Гарантии, выданные за зависимую организацию (Примечание 17)	469.562	726.808
Обязательства по выбытию активов	155.214	141.564
Прочие	2.317.916	1.577.350
	4.571.211	4.209.139

Обязательства по выбытию активов

Резерв под обязательство по выбытию активов отражен по дисконтированной стоимости ожидаемых затрат на восстановление участков и объектов до их первоначального состояния, с использованием оценки денежных потоков и признается как часть стоимости конкретного актива. Денежные потоки дисконтируются по текущей ставке до налогообложения, которая отражает риски, присущие обязательствам по выводу активов из эксплуатации.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****13. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)****Краткосрочные обязательства**

На 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года прочие краткосрочные обязательства включали:

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Обязательства перед Хан-Тенгри Холдинг Б.В.	4.842.282	4.842.282
Налоги к уплате, кроме подоходного налога	4.341.194	2.335.514
Расчёты с работниками	3.131.741	4.324.798
Дивиденды к уплате	1.675.614	1.547.439
Доходы будущих периодов	626.712	662.586
Расчёты с пенсионным фондом	563.352	864.145
Гарантии выданные	112.933	151.852
Прочее	1.203.594	1.400.556
	16.497.422	16.129.172

На 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года на прочие краткосрочные обязательства проценты не начислялись, и они были преимущественно выражены в тенге.

14. ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

<i>В тысячах тенге</i>	За три месяца, закончившиеся 30 июня		За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)
Услуги по передаче данных	26.480.646	25.168.440	52.595.077	50.321.964
Услуги проводной телефонной связи	12.270.040	13.551.677	24.662.710	27.085.085
Передача в аренду каналов связи	4.866.016	2.675.315	9.737.306	4.727.689
Услуги междсетевых соединений	3.823.129	4.676.057	7.876.118	9.658.679
Прочее	2.941.305	2.006.180	5.570.821	3.573.861
	50.381.136	48.077.669	100.442.032	95.367.278

15. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ

<i>В тысячах тенге</i>	За три месяца, закончившиеся 30 июня		За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)
Расходы на персонал	12.905.034	13.302.649	24.218.718	24.102.490
Износ и амортизация	7.944.575	7.605.925	15.758.239	15.140.548
Передача в аренду каналов связи	1.813.939	2.053.665	3.632.583	4.731.395
Аренда базовых станций	1.670.480	5.254	3.468.522	10.508
Услуги междсетевых соединений	1.535.037	1.737.762	3.078.425	3.908.454
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	1.658.206	1.516.880	3.056.760	2.716.881
Расходы на контент	1.231.639	1.062.504	2.566.592	2.189.306
Материалы	1.352.610	1.124.999	2.387.862	1.978.267
Платежи за право оказания услуг связи	707.950	687.275	1.415.902	1.374.552
Электроэнергия	649.880	639.104	1.383.397	1.390.978
Охрана и безопасность	530.117	495.482	998.902	931.740
Платежи за использование частотного диапазона	49.261	45.420	97.895	243.032
Прочее	1.710.014	1.221.607	3.030.960	2.127.204
	33.758.742	31.498.526	65.094.757	60.845.355

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****16. РАСХОДЫ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ**

В тысячах тенге	За три месяца, закончившиеся 30 июня		За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	2.876.091	3.926.754	4.868.427	6.466.543
(Экономия)/расходы по отложенному подоходному налогу	(316.082)	430.635	119.642	913.554
	2.560.009	4.357.389	4.988.069	7.380.097

17. ПРЕКРАЩЁННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

3 ноября 2015 года, Группа объявила о решении Совета директоров о заключении сделки по созданию совместного предприятия в мобильном сегменте на базе бизнесов АО «Алтел» (бренд ALTEL 4G) и ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» (бренд Tele2).

29 февраля 2016 года АО «Казакхтелеком» и Tele2 завершили сделку по созданию совместного предприятия в мобильном сегменте на базе бизнесов АО «Алтел» и ТОО «Мобайл Телеком-Сервис». В результате данной сделки АО «Казакхтелеком», в обмен на 100% доли участия в АО «Алтел» получил 51% акционерного капитала и 49,48% голосующих акций в «Хан Тенгри Холдинг Б.В.» (Примечание 7).

Согласно условиям сделки, 25 февраля 2016 года, Компания предоставила гарантию в пользу ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» по кредитной линии в АО «Казкоммерцбанк» с кредитным лимитом до 14.000.000 тысяч тенге на срок до 25 февраля 2023 года и гарантию в пользу АО «Алтел» по кредитной линии в АО «Банк Развития Казахстана» с кредитным лимитом до 10.008.780 тысяч тенге на срок до 19 декабря 2024 года.

Также, согласно условиям сделки, 29 февраля 2016 года, Компания и ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» согласились продлить выплату задолженности ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» перед Компанией до 2031 года. Задолженность была дисконтирована на дату реструктуризации по рыночной процентной ставке 10%.

25 февраля 2016 года, долг АО «Алтел» по кредитной линии в АО «Банк Развития Казахстана» на 26.991.220 тысяч тенге и задолженность по кредитной линии в ДБ АО «Сбербанк России» на 3.000.000 тысяч тенге был переведён на Компанию.

Основные классы активов и обязательств АО «Алтел» на дату выбытия были представлены следующим образом:

В тысячах тенге	29 февраля 2016 года
Активы	
Основные средства	28.048.578
Нематериальные активы	8.082.670
Торговая дебиторская задолженность	3.889.479
Товарно-материальные запасы	2.067.089
Денежные средства и их эквиваленты	1.683.295
Отложенный налоговый актив	911.526
Прочее	2.453.617
Итого активы	47.136.254
Обязательства	
Торговая кредиторская задолженность	(10.423.524)
Авансы полученные	(1.389.595)
Прочее	(4.368.772)
Итого обязательства	(16.181.891)
Выбывшие чистые активы	30.954.363

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****17. ПРЕКРАЩЁННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (продолжение)**

Результаты от прекращённой деятельности АО «Алтел» представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За период с 1 января 2016 года по 29 февраля 2016 года
Доходы	4.961.007
Себестоимость реализации	(2.533.355)
Валовая прибыль	2.427.652
Общие и административные расходы	(585.577)
Расходы по реализации	(601.613)
Операционная прибыль	1.240.462
Расходы по финансированию	(421.325)
Доходы от финансирования	175.085
Прочие доходы	47.958
Прибыль до налогообложения от прекращённой деятельности	1.042.180
Расходы по подоходному налогу	(423.337)
Прибыль за период от прекращённой деятельности	618.843
Прибыль от выбытия дочерней организации	41.579.323
Итого прибыль за год от прекращённой деятельности	42.198.166

Чистые денежные потоки АО «Алтел»:

<i>В тысячах тенге</i>	За период с 1 января 2016 года по 29 февраля 2016 года
Операционная деятельность	(10.770.566)
Инвестиционная деятельность	(4.777.192)
Финансовая деятельность	8.542.902
Чистый отток денежных средств	(7.004.856)

Прибыль от выбытия дочерней организации АО «Алтел» представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За период с 1 января 2016 года по 29 февраля 2016 года
Справедливая стоимость инвестиции в «Хан Тенгри Холдинг Б.В.» (Примечание 7)	80.700.000
Выбывшие чистые активы	(30.954.363)
Дисконт задолженности от ТОО «Мобайл Телеком-Сервис»	(7.282.414)
Обязательства по выпущенным гарантиям	(883.900)
Прибыль от выбытия дочерней организации	41.579.323

Чистое выбытие денежных средств от выбытия дочерней организации АО «Алтел» представлено следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За период с 1 января 2016 года по 29 февраля 2016 года
Выбывшие денежные средства дочерней организации	(1.683.295)
Чистое выбытие денежных средств от выбытия дочерней организации	(1.683.295)

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****17. ПРЕКРАЩЁННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (продолжение)****Прибыль на акцию**

	За три месяца, закончившиеся 30 июня		За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)
Базовая и разводненная прибыль, от прекращённой деятельности, тенге	-	-	-	3.826,51

18. НЕДЕНЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ

Следующие значительные неденежные операции были исключены из промежуточного сокращённого консолидированного отчёта о движении денежных средств:

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2017 года, Группа выплатила 4.474.181 тысячу тенге за основные средства, приобретённые в предыдущем году (неаудировано) (в течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2016 года: 5.276.148 тысяч тенге (неаудировано)). Основные средства на сумму 1.195.851 тысяча тенге (неаудировано), соответственно, были приобретены Группой до 30 июня 2017 года, но не оплачены на 30 июня 2017 года (приобретены, но не оплачены на 30 июня 2016 года: 401.459 тысяч тенге (неаудировано)).

19. КОМПЕНСАЦИЯ ЗА ОКАЗАНИЕ УНИВЕРСАЛЬНЫХ УСЛУГ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ

В 2017 году, в нормативную документацию по субсидированию были внесены изменения, в частности Постановлением Правительства Республики Казахстан от 2 мая 2017 года № 238 были утверждены новые правила проведения конкурса по определению операторов универсального обслуживания, включая расчет размера субсидий и порядок возложения уполномоченным органом обязанности по оказанию универсальных услуг на операторов связи, требований к операторам связи по оказанию универсальных услуг связи, перечня универсальных услуг связи и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан. В настоящее время регулятором проводятся конкурсные процедуры, и предположительно возложение обязательств на право предоставления универсальных услуг и заключение договора о субсидировании будет осуществлено в сентябре 2017 года.

На дату отчетности у Группы отсутствовала обоснованная уверенность в том, что Группа будет определена оператором по оказанию универсальных услуг и что она будет выполнять все условия, связанные с компенсацией и ее получением. Соответственно, Группа не признавала доход по компенсации за оказание универсальных услуг в сельской местности за шестимесячный период закончившийся 30 июня 2017 года (за шестимесячный период, закончившейся 30 июня 2016 года: 3.211.953 тысячи тенге).

20. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Категория «Предприятия, контролируемые материнской компанией» включает организации, контролируемые Материнской компанией. Операции с компаниями (приобретения от предприятий), входящими в предприятия, контролируемые Материнской компанией, представлены в основном операциями Группы с АО «НК Казахстан Темир Жолы», АО «НК КазМунайГаз», АО «КЕГОК», АО «Казпочта». Группа оказывает телекоммуникационные услуги Материнской компании и предприятиям, контролируемым Материнской компанией.

Операции со связанными сторонами совершались на условиях, согласованных между сторонами. Непогашенные остатки на конец периода не имеют обеспечения, являются краткосрочными, а расчёты производятся в денежной форме, за исключением случаев, описанных ниже.

Каждый финансовый год Группа осуществляет проверку финансового положения связанных сторон и анализирует рынки, на которых осуществляется их деятельность, для того, чтобы заключить, должна ли быть обесценена дебиторская задолженность от связанных сторон. На основе такого анализа по состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года Группа не выявила обесценение дебиторской задолженности от связанных сторон.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****20. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)**

Продажи и приобретения по сделкам со связанными сторонами за трёхмесячные и шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2017 и 2016 годов, и сальдо по сделкам со связанными сторонами на 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года, представлены следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	За три месяца, закончившиеся 30 июня		За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)	2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)
Продажи товаров и услуг				
Материнская компания	82.498	36.613	161.235	65.623
Предприятия, контролируемые Материнской компанией	1.045.478	561.030	2.067.512	1.238.969
Зависимая организация	4.698.296	5.650.891	9.532.816	6.081.574
Государственные учреждения	8.539.622	6.474.250	11.543.371	13.278.957
Приобретения товаров и услуг				
Материнская компания	—	—	—	30.226
Предприятия, контролируемые Материнской компанией	485.642	384.063	931.981	853.720
Зависимая организация	2.179.829	761.616	4.443.566	1.229.380
Государственные учреждения	917.188	(103.122)	918.647	122.291
Вознаграждение, начисленное по займам				
Предприятия под государственным контролем				
АО «Банк Развития Казахстана»	1.149.247	1.095.620	2.126.959	1.962.471
Средняя ставка вознаграждения по займам	8,15%	8,08%	8,15%	8,08%

<i>В тысячах тенге</i>	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Денежные средства и их эквиваленты		
Предприятия под государственным контролем		
АО «Банк Развития Казахстана»	109	3.240
Займы		
Предприятия под государственным контролем		
АО «Банк Развития Казахстана»	54.195.146	55.137.133
Торговая и прочая дебиторская задолженность		
Материнская компания	34.586	51.156
Предприятия, контролируемые Материнской компанией	593.329	539.019
Зависимая организация	14.416.244	11.164.458
Государственные учреждения	7.260.943	4.411.156
Кредиторская задолженность		
Предприятия, контролируемые Материнской компанией	241.286	342.445
Зависимая организация	7.960.638	8.231.494
Государственные учреждения	291.973	525.492
Прочие долгосрочные активы		
Долгосрочные займы ключевому управленческому персоналу	26.737	38.513

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****20. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)**

За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2017 года, Правительство Республики Казахстан не предоставляло Группе компенсацию за оказание универсальных услуг в сельских пунктах (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года: 3.211.953 тысячи тенге (неаудировано)).

Как раскрывается в *Примечании 12*, на 30 июня 2017 года у Группы имелся заём в сумме 26.991.220 тысяч тенге, по которому Материнская Компания выступила гарантом (на 31 декабря 2016: 26.991.220 тысяч тенге).

21. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ**Справедливая стоимость**

На 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года балансовая стоимость большинства финансовых активов и обязательств Группы была приблизительно равна их расчётной справедливой стоимости.

Балансовая стоимость денежных средств и их эквивалентов, торговой дебиторской задолженности, торговой кредиторской задолженности и прочих текущих финансовых активов и обязательств приблизительно равна их справедливой стоимости вследствие краткосрочного характера этих инструментов. Процентные банковские займы и привлеченные средства учитываются по амортизированной стоимости, которая приблизительно равна их справедливой стоимости.

Справедливая стоимость долгосрочных финансовых активов рассчитывается с использованием анализа дисконтированного денежного потока на основании ставок, которые в настоящее время доступны Группе по банковским вкладам с аналогичными условиями и средними сроками погашения. Справедливая стоимость долгосрочных финансовых активов рассматривается примерно равной их балансовой стоимости.

22. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**Обязательства инвестиционного характера**

Группа заключает договора на выполнение строительных проектов и покупку телекоммуникационного оборудования. На 30 июня 2017 года у Группы имелись договорные обязательства на общую сумму 6.408.484 тысячи тенге (неаудировано) (на 31 декабря 2016 года: 11.107.684 тысячи тенге), связанные преимущественно с покупкой телекоммуникационного оборудования и строительством телекоммуникационной сети.

Налогообложение

Налоговое законодательство и нормативная база Республики Казахстан подвержены постоянным изменениям и допускают различные толкования. Кроме того, Руководство считает, что международные договоры, по которым Группа работает с нерезидентами, входящими в Международный Союз Электросвязи, и которые предоставляют определённые налоговые освобождения, имеют приоритет перед национальным налоговым законодательством. Нередки случаи расхождения во мнениях между местными, региональными и республиканскими налоговыми органами. Действующий режим штрафов и пеней за выявленные и подтверждённые нарушения казахстанского налогового законодательства отличается строгостью. Размер штрафа, как правило, составляет 50% от суммы доначисленных налогов, а пени рассчитываются на основе ставки рефинансирования, установленной Национальным Банком Казахстана, помноженной на 2,5. В результате сумма штрафов и пеней может в несколько раз превышать сумму начисленных налогов. Налоговые проверки могут охватывать пять календарных лет деятельности, непосредственно предшествовавших году проверки. В силу неопределённостей, связанных с казахстанской налоговой системой, итоговая сумма начисленных налогов, пеней и штрафов (если таковые будут иметься) может превысить сумму, отнесённую на расходы по настоящую дату и начисленную на 30 июня 2017 года. По мнению Руководства, по состоянию на 30 июня 2017 года соответствующие положения законодательства были интерпретированы корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Группа в связи с налоговым законодательством, является высокой.